
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione    DETERMINAZIONE N.               DEL  

Servizio Politiche Scolastiche 

 

DETERMINAZIONE N.                  PROT.  N.                   DEL                     

————— 
 

Oggetto: Fondo di Sviluppo e Coesione (Fsc) 2007/2013 - Programma Nazionale 
“obiettivi di servizio” Regione Sardegna - Istruzione – ACQUISTO SCUOLABUS 
– Determina approvazione verbali istruttoria di ammissibilità e merito ed 
approvazione graduatoria Enti beneficiari  

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. del 07/01/1977, n. 1 “Norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali”; 

VISTA la L.R. del 13/11/1998, n. 31 e ss.mm.ii., riguardante la “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore della pubblica istruzione, beni culturali, informazione, 

spettacolo e sport n. 3/8820 del 03.05.2017 relativo alla modifica dell’assetto 

organizzativo dei Servizi della Direzione Generale della Pubblica Istruzione; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

n. 78/28749 del 09.08.2019 con cui sono state conferite al dott. Luca Galassi le 

funzioni di Direttore del Servizio politiche scolastiche presso la Direzione generale 

della Pubblica Istruzione; 

VISTA la Direttiva in materia di astensione e conflitto di interessi “Attuazione misure di 

prevenzione del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2018 – 2020”; 

APPURATO che il Direttore del Servizio Politiche Scolastiche, dott. Luca Galassi, non si trova in 

conflitto di interessi, con riferimento all’art. 6 bis della L. 241/1990 e agli artt. 14 e/o 

15 del “Codice”; 

 

DETERMINAZIONE n. 0000264 Protocollo n. 0007901 del 14/06/2021



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione    DETERMINAZIONE N.               DEL  

Servizio Politiche Scolastiche 

 

 

VISTA  la Legge 59 del 15.03.1997 “Riorganizzazione del sistema scolastico, 

riconoscimento dell’autonomia didattica e organizzativa delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTO il Regolamento dell’8 marzo 1999, n. 275 “Norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  Delibera della Giunta regionale n. 2/23 del 21 Gennaio 2021, riguardante il Piano 

di dimensionamento delle istituzioni scolastiche e di ridefinizione della rete 

scolastica e dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2021-2022; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Regolamento (UE) 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi 

e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTA  determinazione n. 53, prot. n. 2478 del 10.02.2020 "Fondo per lo Sviluppo e la 

Coesione (FSC) che delega delle competenze relative alla gestione finanziaria e 

contabile a favore del Servizio supporti direzionali e finanziari conseguenti alla 

riorganizzazione della Direzione Generale della Presidenza (AdG FSC)", per 

effetto della quale i capitoli FSC in capo al CDR 00.01.01.00 sono transitati nel 

CDR 00.01.01.18, fatta eccezione per i capitoli di spesa relativi agli incarichi FSC 

che rimangono in capo al CDR 00.01.01.00; 

VISTA             la determinazione del Direttore del Servizio Bilancio e Governance delle Entrate - 

Responsabile Finanziario - n.335, prot. n. 8923 del 19.03.2020 "Bilancio regionale 

2020-2022 - Variazioni al bilancio finanziario gestionale per modifica dell’ 

organizzazione amministrativa della Regione ai sensi del Decreto del Presidente 

della Regione n.104, Prot. 23997 del 25 ottobre 2019 di modifica dell'assetto 

organizzativo della Direzione generale della Presidenza”; 

VISTA la Delibera CIPE n. 166 del 2007 “Attuazione del quadro strategico nazionale 

(QSN Delibera CIPE n. 79 del 2012 - nell’ambito del progetto nazionale “Obiettivi di  



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione    DETERMINAZIONE N.               DEL  

Servizio Politiche Scolastiche 

 

 

Servizio (ODS)”, di riconoscimento alla Regione Sardegna di risorse premiali pari a 

€142.960.158,00 a valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC), da  trasferire 

secondo le modalità già previste per le risorse FSC dalla delibera CIPE n. 

166/2007 (punto 7.1); 2007-2013 – Programmazione del Fondo per le Aree 

Sottosviluppate FAS”; 

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Politiche di 

Coesione prot. PCM-DPC 859 del 13.04.2016 di comunicazione  della conclusione 

con esito positivo dell’istruttoria tecnica riguardante gli Obiettivi di Servizio relativi 

all’ambito “Istruzione” per l’importo di € 28.297.530,00;  

VISTA la DGR n. 35/24 del 10.07.2018 e n. 38/24 del 24.07.2018 di reiscrizione delle 

risorse premiali nell’ambito del progetto nazionale “Obiettivi di Servizio – ODS 

Istruzione” sia nel capitolo di spesa SC08.6077 del CDR 00.11.02.01 che nel 

corrispondente capitolo di entrata EC421.187 del CDR 00.01.01.00; 

VISTA la determinazione n. 842 protocollo n. 24553 del 18.12.2019 di accertamento per 

l’anno 2019 della somma di € 1.765.915,28 

(unmilionesettecentosessantacinquemilanovecentoquindici/28) in conto del capitolo  

   di entrata EC421.187 “F.S.C. 2007-2013 - Risorse premiali nell'ambito del progetto 

nazionale Obiettivi di Servizio (Delibera CIPE n. 79/2012)” - CDR 00.01.01.00; 

VISTA la determinazione n. 784 protocollo n. 27862 del 20.12.2019 di rimodulazione del 

suddetto accertamento a seguito della variazione del cronoprogramma di spesa  

 sul capitolo SC08.6077 del CDR 00.11.02.01, come  richiesto con la nota prot. n. 

12822 del 18.12.2019 del Direttore generale della  Pubblica Istruzione; 

VISTA la richiesta dell’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, 

Spettacolo e Sport prot. n. 4752 del 14.10.2020 “Programmazione FSC 2007/2013 

– Obiettivi di Servizio. Richiesta di iscrizione delle risorse necessarie per l’acquisto 

di Scuolabus. Cronoprogramma di spesa sul capitolo SC08.6077 del CDR 

00.11.02.01”; 

VISTA la nota prot. n. 19865 del 2.11.2020 di parere favorevole sull’iscrizione pluriennale  

degli stanziamenti nel capitolo di spesa SC08. 6077 del CDR 00.11.02.01 e nel 

corrispondente capitolo di entrata vincolato EC421. 187 del CDR 00.01.01.18 

(V579), per l’adozione degli impegni in conto competenza 2020 e 2021 nell’ambito  



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione    DETERMINAZIONE N.               DEL  

Servizio Politiche Scolastiche 

 

 

 del procedimento di trasferimento di risorse agli Enti Locali destinate all’acquisto di 

scuolabus, di cui alla suddetta richiesta prot. n. 4752; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 59/38 del 27.11.2020 di variazione di 

cui   alle note sopra richiamate; 

ACCERTATO pertanto, che la Regione Sardegna nell'ambito del progetto nazionale Obiettivi di 

Servizio (Delibera CIPE n. 79/2012) risulta beneficiaria di Risorse premiali per un 

importo  pari a € 1.765.915,28 

(unmilionesettecentosessantacinquemilanovecentoquindici/28); 

PRESO ATTO che le stesse sono state successivamente rimodulate a seguito della variazione del 

cronoprogramma di spesa e riassegnate con Determinazione n.619 protocollo n. 

23669 del 04/12/2020 e nota prot. n. 19865 del 2.11.2020 al Servizio  per 

consentire l’adozione degli impegni nell’ambito del procedimento di trasferimento di 

risorse agli Enti Locali per la finalità di “Acquisto Scuolabus”; 

PRESO ATTO che a seguito delle richieste di modifica alla scheda obiettivi di servizio n. 3 

“acquisto scuolabus”, regolarmente autorizzate con nota PCM - DPCOE prot. 

620 del 18/03/2016 e DPCOE 0003949 - P-17/09/2019 della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, è previsto che la Regione Sardegna – Assessorato della 

Pubblica istruzione, Beni culturali, Informazione, Spettacolo e Sport – Direzione 

generale della Pubblica istruzione, in qualità di soggetto attuatore possa 

acquisire le manifestazioni di interesse da parte dei Comuni, singoli o associati, 

per l’assegnazione di un finanziamento da destinare all’acquisto di scuolabus 

per il servizio di trasporto scolastico; 

CONSIDERATO  che nell’ambito di tale disponibilità residua in data 12 Aprile 2021 con scadenza 

26 Aprile 2021 codice identificativo web 91180 è stato pubblicato un avviso 

“Invito a manifestare interesse per l’assegnazione di un contributi per 

l’acquisto di scuolabus per il trasporto scolastico” specificamente rivolto ai 

Comuni singoli o associati, per l’assegnazione di un contributo per l’acquisto di 

scuolabus omologato per 35 posti studenti, un posto per l’autista, uno per 

l’accompagnatore e almeno un posto carrozzina con pedana per disabili (tot. 38 

posti);  

 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione    DETERMINAZIONE N.               DEL  

Servizio Politiche Scolastiche 

 

 

CONSIDERATO con determinazione 103/3988 del 07/04/2021 è stata nominata  la commissione 

per l’istruttoria delle istanze e l’individuazione degli Enti beneficiari; 

DATO ATTO che la commissione ha proceduto all’istruttoria delle 13 istanze pervenute ed ha 

redatto n. 4 verbali corredati delle check list istruttorie, elaborate dai membri 

della commissione, che si allegano alla presente determinazione per farne parte 

integrale e sostanziale; 

VISTA la nota prot. 7875/21723961 del 14/06/2021 di trasmissione dei verbali corredati 

delle check list istruttorie e tabella riepilogativa delle domande dichiarate dalla 

Commissione ammissibili e finanziabili; 

RITENUTO  di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

ART.1 Per le considerazioni di cui in premessa di approvare i verbali corredati dalle check 

list istruttorie elaborate dai membri della commissione e la tabella riepilogativa delle 

domande dichiarate ammissibili e finanziabili, che si allegano alla presente 

determinazione per farne parte integrale e sostanziale. 

Art. 2  Di procedere alla pubblicazione degli esiti sul sito istituzionale della Regione 

Sardegna.  

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione generale dei Servizi finanziari per la sua 

esecuzione ed è comunicata all’Assessore della Pubblica istruzione, beni culturali, informazione, 

spettacolo e sport, ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31. 

 

         Il Direttore del Servizio 

        Dr. Luca Galassi 

 




		2021-06-14T10:05:54+0000
	GALASSI LUCA




